
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №2» 

Партизанского городского округа 
 

 

 

ПРИКАЗ 

№34-а 27.05.2021 

 

об утверждении Положения «О порядке организации индивидуального 

отбора для получения основного общего и среднего общего образования 

с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного 

обучения в МБОУ «СОШ №2» ПГО»  

 

На основании постановлением администрации Приморского края от 10 

февраля 2014 года №38-па «Об утверждении Порядка организации 

индивидуального отбора при приеме либо переводе граждан в 

государственные (краевые) и муниципальные образовательные организации 

для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения», решения педагогического совета от 21.05.2021 №4 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение «О порядке организации индивидуального 

отбора для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных предметов или для профильного 

обучения в МБОУ «СОШ №2» ПГО» (прилагается). 

2. Кучиной В.В., ответственной за ведение сайта, разместить 

Положение в сети Интернет на официальном сайте учреждения. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №2» ПГО                                                 Н.В.Морозова 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к приказу МБОУ «СОШ №2» ПГО 

от 27.05.2021 №34-а 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О порядке организации индивидуального отбора для получения 

основного общего и среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных предметов или для профильного обучения  

в МБОУ «СОШ №2» ПГО» 

 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 5 статьи 

67 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законом Приморского края от 13 августа 2013 года 

№ 243-КЗ «Об образовании в Приморском крае», постановлением 

администрации Приморского края от 10 февраля 2014 года №38-па «Об 

утверждении Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо 

переводе граждан в государственные (краевые) и муниципальные 

образовательные организации для получения основного общего и среднего 

общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения». 

2. Прием учащихся в классы с углубленным изучением отдельных 

предметов или для профильного обучения в МБОУ «СОШ №2» ПГО (далее – 

учреждение) проводится на основании результатов индивидуального отбора. 

3. Цель индивидуального отбора для получения основного общего и 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

предметов или для профильного обучения (далее – индивидуальный отбор) – 

дать обучающимся общее образование, соответствующее практическим 

задачам инновационного развития современных естественных наук, 

общественного сектора, промышленности и общества, являющееся основой 

профильного и далее – специального образования.  

4. Индивидуальный отбор обучающихся в класс (классы) с 

углубленным изучением отдельных предметов начинается с пятого класса, в 

класс (классы) профильного обучения – с десятого класса. 

5. Индивидуальный отбор проводится на основании заявления 

родителей (законных представителей). 



6. Индивидуальный отбор обучающихся в учреждении осуществляется 

комиссией, в состав которой включаются учителя-предметники, 

руководители школьных методических объединений, заместитель директора 

и представители коллегиальных органов управления учреждением. 

7. Участниками индивидуального отбора могут быть все обучающиеся, 

соответствующие требованиям не менее чем по двум критериям: 

 наличие четвертных, полугодовых, годовых отметок «отлично» и 

«хорошо» по соответствующему(им) учебному(ым) предмету(ам) за 

предшествующий период обучения; 

 наличие итоговых отметок «отлично», а также «хорошо» по 

соответствующему(им) учебному(ым) предмету(ам) за курс основного 

общего образования; 

 наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места) в 

олимпиадах, интеллектуальных и спортивных состязаниях, конкурсных 

мероприятиях в области искусства, научно-исследовательской 

деятельности, научно-технического творчества, спорта различных 

уровней. 

8. Информирование о сроках, времени, месте подачи заявлений и 

процедуре индивидуального отбора осуществляется через официальный сайт 

учреждения http://школа2пго.рф/, ученические и родительские собрания, 

информационные стенды, средства массовой информации не позднее 30-ти 

дней до начала индивидуального отбора. 

9. Родители (законные представители) подают заявление, ведомость 

успеваемости (для учащихся 5-9 классов), копию аттестата об основном 

общем образовании (для учащихся 10-11 классов), документы, 

подтверждающие достижения (призовые места), на имя директора 

учреждения не позднее 10-ти дней до срока проведения индивидуального 

отбора. 

10. Претенденты на зачисление в классы с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов или для профильного обучения определяются 

на основании рейтинга, проводимого учреждением. 

11. Индивидуальный отбор в учреждении осуществляется в три этапа: 

 1 этап – проведение экспертизы документов согласно критериям, 

предусмотренным п.12 положения; 

 2 этап – составление рейтинга обучающихся; 

 3 этап – принятие решения о зачислении обучающихся. 

 

http://�����2���.��/


12. Экспертиза документов проводится по бальной системе: 

 отметка «хорошо» и «отлично» по соответствующему(им) учебному(ым) 

предмету(ам) – 3 балла за каждый предмет; 

 достижения школьного уровня – 1 балл за каждое достижение (призовое 

место), но не более 5 баллов за все достижения; 

 достижения муниципального уровня – 5 баллов за каждое достижение 

(призовое место), но не более 15 баллов за все достижения; 

 достижения регионального уровня – 10 баллов за каждое достижение 

(призовое место), но не более 30 баллов за все достижения; 

 достижения всероссийского и международного уровней – 15 баллов за 

каждое достижение (призовое место), но не более 45 баллов за все 

достижения. 

13. Рейтинг обучающихся составляется по мере убывания набранных 

ими баллов и оформляется протоколом комиссии не позднее 5 календарных 

дней после проведения первого этапа индивидуального отбора. 

14. Рейтинг обучающихся доводится до сведения обучающихся, их 

родителей (законных представителей) путем размещения информации на 

сайте учреждения http://школа2пго.рф/, информационных стендах в день 

оформления протокола. 

15. При составлении рейтинга обучающихся учитывается: 

 более высокий средний балл четвертных, полугодовых, годовых отметок 

(«хорошо» и «отлично») по учебным предметам за предшествующий 

период обучения; 

 более высокий средний балл итоговых отметок («хорошо» и «отлично») 

по учебным предметам за курс основного общего образования; 

 наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места) в 

олимпиадах, интеллектуальных и спортивных состязаниях, конкурсных 

мероприятиях в области искусства, научно-исследовательской 

деятельности, научно-технического творчества, спорта различных 

уровней. 

16. Преимущественным правом зачисления в класс (классы) с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов либо в класс 

(классы) профильного обучения обладают следующие категории 

обучающихся: 

 победители и призеры муниципальных и региональных олимпиад по 

учебным предметам, либо предметам профильного обучения; 

http://�����2���.��/


 участники региональных конкурсов научно-исследовательских работ или 

проектов по учебному предмету, изучаемому углубленно, или предметам 

профильного обучения. 

17. Зачисление обучающихся осуществляется на основании протокола 

комиссии по результатам индивидуального отбора и оформляется приказом 

руководителя учреждения не позднее 10-ти дней до начала учебного года. 

 

 

 

 

 


		2021-05-27T17:01:09+1000
	Морозова Нэлли Викторовна




